Protocolo 226/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 01/03/2024 às 14:44:42

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0046/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 06/2024, de autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) - PRTB, em
resposta, vimos encaminhar  o Ofício nº 276/2024-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_276_2024_GP.pdf

OF_33_2024_SMIL.pdf

1Doc:          1/8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 276/2024-GP/PMC                                Cáceres - MT, 1º de março de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 3.751/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0046/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 06/2024, de autoria

do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) - PRTB, que requer

informações acerca da existência de projetos de escoamento pluvial dos bairros com

propensão a alagamentos.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística (SMIL), contidas

no Ofício nº 33/2024-SMIL, datado de 29/02/2024, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

98
2-

F
C

F
9-

F
D

F
F

-6
A

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
98

2-
F

C
F

9-
F

D
F

F
-6

A
90

1Doc:  Protocolo 226/2024  |  Anexo: Oficio_n_276_2024_GP.pdf (1/2)        2/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2982-FCF9-FDFF-6A90

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 01/03/2024 13:12:49 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2982-FCF9-FDFF-6A90

1Doc:  Protocolo 226/2024  |  Anexo: Oficio_n_276_2024_GP.pdf (2/2)        3/8

Protocolo 4- 3.751/2024

De: Demis C. - SMIL-CA

Para: GAB - Gabinete da Prefeita  - A/C Rayssa R.

Data: 29/02/2024 às 18:15:38

Setores envolvidos:

GAB, SMIL, SMIL-CA, SMA - PROT, GAB- ED

Requerimento Câmara

 Senhora Prefeita

Encaminho a resposta do requerimento do Nobre Edil.

Atenciosamente.

_

Demis Rogério Rodrigues Costa

Coordenador Administrativo

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística

Anexos:

MEMORANDO_PARA_GAB_PREFEITA_RESP_PROTOCOLO_N_3751_2024_REQUERIMENTO_VER_LACERDA_AKI_REF_PROJETOS_DE_ESCOAMENTO_PLUVIAL.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

S
LE

Y
 D

E
 S

O
U

S
A

 L
O

P
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

B
84

-6
71

1-
49

B
C

-F
08

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
B

84
-6

71
1-

49
B

C
-F

08
F

1Doc:  Protocolo 226/2024  |  Anexo: OF_33_2024_SMIL.pdf (1/4)        4/8

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Av. Brasil nº 119 – COC / Cáceres – Mato Grosso
www.caceres.mt.gov.br – e-mail: smil.caceres@gmail.com

Ofício nº 33/2024-SMIL   Cáceres - MT, 29 de fevereiro de 2024.

À Senhora
ANTÔNIA ELIENE LIVERATO DIAS
Prefeita de Cáceres
Cáceres-MT

  Senhora Prefeita

  Em resposta do Requerimento nº 06/2024, aprovado na Sessão

Ordinária do dia 05/02/2024 do Vereador Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI)

– PRTB, encaminhada através do Protocolo nº 3.751/2024, onde requer

informações se há projetos de escoamento pluvial dos bairros com propensão a

alamento.

  O município de Cáceres no último dia 10/02/2024 (sábado) foi

assolado por fortes chuvas que em pouco espaço de tempo deixou alagadas

diversas ruas e casas, deixando diversas famílias desabrigadas. Conforme a Nota

Técnica Conjunta nº 01/2024 emitida pela Universidade do Estado de Mato Grosso

(UNEMAT) pela da Estação Meteorológica do Laboratório de Ictiologia do Pantanal

Norte (LIPAN), na Cidade Universitária do Campos de Cáceres, neste dia em pouco

menos de 5 horas choveu mais que a média mensal esperada para todo o mês de

fevereiro, somando 205,8mm, concluindo que por causa desse volume de água

em pouco espaço de tempo, colapsou o sistema de drenagem de águas

pluviais do município de Cáceres.

  Desde então, o município vem direcionando esforços e logística

disponível para diminuir os impactos causados pela forte chuva, bem como,

articulação política para viabilizar recursos seja através do Governo Estadual,

Assembleia Legislativa, Governo Federal, Câmara dos Deputados e Senado

Federal.

  Na data de 16/02/2024 (sexta-feira) estiveram em Cáceres com

objetivo de avaliar as áreas impactadas pela intensa chuva, o Senador Jayme

Campos (UNIÃO), Wellington Fagundes (PL), Deputado Federal Coronel Assis

(UNIÃO) e o Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico Cesar Alberto

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

S
LE

Y
 D

E
 S

O
U

S
A

 L
O

P
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

B
84

-6
71

1-
49

B
C

-F
08

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
B

84
-6

71
1-

49
B

C
-F

08
F

1Doc:  Protocolo 226/2024  |  Anexo: OF_33_2024_SMIL.pdf (2/4)        5/8

ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Av. Brasil nº 119 – COC / Cáceres – Mato Grosso
www.caceres.mt.gov.br – e-mail: smil.caceres@gmail.com

Miranda Lima dos Santos Costa que destinaram recursos através de emendas

especiais para elaboração de projetos macro de drenagem urbana de águas

pluviais. Estes recursos possibilitarão contratar empresa especializada para

realizar estudo e confeccionar projeto executivo indicando as intervenções

necessárias para escoamento das águas pluviais nos bairros de Cáceres. Com o

projeto executivo elaborado possibilitará que o município busque apoio financeiro

através de programas governamentais e emendas parlamentares para execução

das obras.

  Todas as ações para atendimento à população afetada que foram

empregadas pelo município é proveniente da organização da Coordenadoria

Municipal de Defesa Civil (COMDEC)1 com atribuições estabelecidas por legislação

federal, como vistoriar áreas de risco e recomendar a intervenção preventiva, o

isolamento e a evacuação da população de áreas e de edificações vulneráveis,

manter atualizadas e disponíveis as informações relacionadas com as ameaças,

vulnerabilidades, áreas de riscos e população vulnerável.

  Atenciosamente.

Wesley de Sousa Lopes
Secretário Municipal de Infraestrutura e Logística

1 https://www.defesacivil.mt.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
E

S
LE

Y
 D

E
 S

O
U

S
A

 L
O

P
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

B
84

-6
71

1-
49

B
C

-F
08

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
B

84
-6

71
1-

49
B

C
-F

08
F

1Doc:  Protocolo 226/2024  |  Anexo: OF_33_2024_SMIL.pdf (3/4)        6/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2B84-6711-49BC-F08F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WESLEY DE SOUSA LOPES (CPF 002.XXX.XXX-36) em 29/02/2024 17:27:19 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/2B84-6711-49BC-F08F

1Doc:  Protocolo 1- 226/2024        7/8

  Protocolo 1- 226/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 04/03/2024 às 11:11:26

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 46/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 06/2024, de autoria do Vereador Lacerda

do Aki.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:          8/8